uma grande parcela da força de trabalho dos profissionais 
da saúde. Em consulta ao sítio eletrônico do Conselho 
Federal de Enfermagem, observa-se que, na data de 
1º/12/2024, o DF possuía 23.048 (vinte e três mil e qua-
renta e oito) enfermeiros registrados e 46.444 (quarenta 
e seis mil quatrocentos e quarenta e quatro) técnicos em 
enfermagem. No Brasil, na mesma data, eram 784.737 
(setecentos e oitenta e quatro mil setecentos e trinta e 
sete) enfermeiros registrados e 1.950.513 (um milhão 
novecentos e cinquenta mil e quinhentos e treze) técnicos 
em enfermagem (COFEN, 2025). Portanto, a maioria dos 
profissionais da área de enfermagem é formada por técni-
cos, o que demonstra a representatividade e importância 
dessa categoria dentro da própria enfermagem e na área 
de assistência à saúde, de forma geral, da população.

[...]

representam 20,5% da amostra, juntos totalizando 41% 
dos estudantes. De 3 a 5 salários, tem-se o total de 
15,4%, seguidos de 5,1% para os que recebem acima 
de 5 salários. Uma pessoa (2,6%) não respondeu. No 
período em que ocorreu a coleta de dados, 1 salário 
mínimo equivalia a R$ 1.320,00 (um mil, trezentos e 
vinte reais). O gráfico 7 detalha esses dados.

Como os dados são referentes a renda familiar, não 
há como afirmar se essa renda é do próprio estudante, 
ou se dele junto com o do seu cônjuge/parceiro(a), ou se 
somente dos familiares com quem reside, caso em que